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[Energiministeren] 

Forslag til lov om ændring af  lov om statstil- 
skud til udnyttelse af vedvarende energikilder 
m.v. (Godkendelse af  vindkraftanlæg m.v.). 

(Lovforslag nr. L 71). 

Hovedformålet med lovforslaget er at frem- 
me den videre udvikling af vindkraften ved 
gennemførelse af en mere tidssvarende god- 
kendelsesordning for vindmøller. 

Lovforslaget skal bl.a. ses på baggrund af, at 
anlægstilskuddet til vindmøller bortfaldt i au- 
gust i år. Hermed ophørte muligheden for ad 
denne vej at regulere udbygningen med vind- 
kraft. 

Den foreslåede ordning indebærer, at den 
eksisterende systemgodkendelsesordning er- 
stattes af en bredere dækkende godkendelses- 
og certificeringsordning. Denne ordning base- 
res på et veldefineret grundlag af normer, stan- 
darder og systematisk kvalitetssikring under 
hele processen fra konstruktion til drift. Ord- 
ningen gøres obligatorisk efter anbefaling fra 
fabrikanternes og vindmølleejernes organisa- 
tioner samt Assurandør-Societetet. 

Nyordningen vil give grundlag for en forenk- 
ling på området ved, at godkendelserne udfor- 
mes således, at de kan benyttes generelt ved be- 
handling af vindmøllesager hos myndigheder 
og andre. 

Lovforslaget er udformet som en bemyndi- 
gelseslov, da det vil være nødvendigt løbende 
at kunne ændre reglerne i takt med udviklingen 
inden for vindkraftteknologien og den interna- 
tionale regeldannelse. 

Lovforslaget indeholder herudover en be- 
myndigelse til energiministeren til at give regler 
for vindkraftanlæg for søterritoriet. Forslaget 
skal ses på baggrund af interessen for udbyg- 
ningen med havbaserede vindmøller. Det er 
hensigten samtidig at overføre området, der i 
dag henhører under Trafikministeriet, til Ener- 
giministeriet, som herefter vil have til opgave at 
samordne myndighedsbehandlingen. 

Lovforslaget indeholder endelig en bemyn- 
digelse til ministeren til at regulere adgangen til 
at få vindmøller, herunder havbaserede anlæg, 
tilsluttet elforsyningsnettet, således at der kan 
stilles krav om de nærmere forhold ved tilslut- 
ningen, herunder om, at ejere af anlæg har en 
vis lokal og forbrugsmæssig tilknytning til an- 
lægget. 

Bemyndigelsen vil yderligere give mulighed 
for at sikre, at vindkraftudbygningen indpasses 

rationelt i elforsyningsnettet, således at vind- 
kraftudbygningen kan koordineres og integre- 
res i den almindelige netudbygning, samtidig 
med at de begrænsede vindgunstige pladsres- 
sourcer udnyttes optimalt. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslagets be- 
mærkninger, skal jeg hermed fremsætte lovfor- 
slaget til Tingets velvillige behandling. 

Lone Stig Andersen (SF): 
Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg 

mig herved at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af lov om beskat- 

ning til kommunerne aff faste ejendomme. (Dæk- 
ningsafgift). 

(Lovforslag nr. L 70). 
Jeg henviser til de bemærkninger, der ledsa- 

ger forslaget, og anbefaler det til Tingets velvil- 
lige behandling. 

Den første sag på.dagsordenen var: 

1) Spørgsmål om meddelelse af orlov til og indkal- 
delse af stedfortrædere for folketingsmedlemmer- 
ne Nør Christensen (CD) og Erhard Jakobsen 
(CD). 

Formanden: 
De pågældende har søgt om orlov i henhold 

til forretningsordenens § 42, stk. 3, litra c. 
Hvis ingen gør indsigelse, vil jeg betragte det 

som vedtaget, at der meddeles de pågældende 
orlov som ansøgt fra og med henholdsvis den 
16. november 1989 og den 21. november 1989, 
og at stedfortræderne indkaldes som midlerti- 
dige medlemmer. (Ophold). Det er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

2) Indstilling fra Udvalget til Valgs Prøvelse. 

Forhandling 

Lizzie Lichtenberg (KF): 
Folketinget har nu vedtaget at meddele orlov 

til 2 medlemmer af Folketinget og at indkalde 
stedfortræderne. 

Som ordfører for Udvalget til Valgs Prøvelse 
skal jeg tillade mig at gøre indstilling om, at 
stedfortræderne godkendes som midlertidige 
medlemmer af Folketinget. 
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[Lizzie Lichtenberg] 
Hr. Nør Christensen er valgt i Ringkøbing 

Amtskreds, og i anledning af hans orlov indkal- 
des I. stedfortræder for Centrum-Demokrater- 
ne i denne amtskreds, chauffør Søren Bast- 
holm. 

Hr. Erhard Jakobsen er valgt i Frederiksborg 
Amtskreds, og i anledning af hans orlov indkal- 
des 1. stedfortræder for Centrum-Demokrater- 
ne i denne amtskreds, overassistent Addi An- 
dersen. 

Udvalget til Valgs Prøvelse har i et møde i 
dag behandlet disse sager, og jeg kan herefter 
på udvalgets vegne afgive følgende: 

Indstilling 

1. Chauffør Søren Bastholm godkendes som 
midlertidigt medlem af Folketinget fra og med 
den 16. november 1989. 

2. Overassistent Addi Andersen godkendes 
som midlertidigt medlem af Folketinget fra og 
med den 21. november 1989. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Afstemning 

Udvalgets ovennævnte indstilling 
vedtoges enstemmigt med 119 stemmer. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

3) Anden (sidste) behandling af beslutningsforslag 
nr. B 20: 

Forslag til folketingsbeslutning om Folketin- 
gets Ombudsmands beretning for året 1988. 

Af Retsudvalget. 
(Fremsat 26/10 89. Første behandling 8/11 

89). 

Der var ikke stillet ændringsforslag. 

Forslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Knud Lind (FP): 
Det er med stor risiko, at jeg tager ordet i 

dag, med stor risiko for måske at blive vidne til 
en folkevandring, men jeg løber risikoen. 

Under førstebehandlingen af ombudsman- 
dens beretning stillede hr. Ole Espersen et 

konkret spørgsmål til mit betærtkningsbidrag. 
Det drejede sig om den omtalte Bækkeskovsag, 
og både fru Kirsten Lee og hr. Leif Hermann 
talte om udokumenterede påstande i mit be- 
tænkningsbidrag. Det er jeg meget ked af. 

Jeg fik desværre ikke svaret på det ved første- 
behandlingen, for da jeg ville det, havde de på- 
gældende medlemmer ikke lyst til at høre på 
mit svar, fordi de hellere ville tilkendegive en 
noget aparte form for parlamentarisme i form 
af en uanmeldt demonstration. Jeg blev lidt 
overrasket, fordi jeg i første omgang ikke tro- 
ede, at demokratiets repræsentanter tog den 
slags udemokratiske metoder i brug. Først 
skælder man modparten ud, så stiller man nog- 
le spørgsmål, som man understreger man vil 
have besvaret, og derefter forlader man stedet 
som et fornærmet barn og smækker med døren. 

I min demokratiske og menneskevenlige nai- 
vitet troede jeg faktisk i første omgang, at det 
var et udslag af ren og skær næstekærlighed fra 
fru Kirsten Lees, hr. Leif Hermanns og hr. Ole 
Espersens side. Jeg troede faktisk, man ville 
hjælpe hr. Arne Melchior ud af salen, idet hr. 
Arne Melchior meget kraftigt havde tilkendegi- 
vet, at han var blevet utilpas. Jeg har senere 
konstateret, at hr. Arne Melchiors helbred ikke 
fejlede noget, da han deltog i CD's familiefest i 
Ringsted. Så jeg løber risikoen endnu en gang. 

Jeg vil gerne forklare hr. Ole Espersen, inden 
han måske forlader salen, om denne Bække- 
skovsag, som han havde så enorme problemer 
med: 

Den 21. marts 1987 klagede ejeren af Bække- 
skov Gods til Folketingets Qmbudsmand over, 
at han som part i en sag ikke havde fået aktind- 
sigt. Den 26. maj 1987 meddelte ombudsman- 
den klageren, at såfremt ombudsmanden ikke 
modtog yderligere fra klageren, ville han fær- 
digbehandle sagen på det nu foreliggende 
grundlag. Den 11. december -  altså 7 måneder 
senere -  får klageren pludselig et brev fra om- 
budsmanden, der lyder: 

»I tilslutning til mine skrivelser, senest af 26. 
maj 1987, skal jeg meddele, at sagens behand- 
ling desværre er trukket ud. Jeg vil søge min af- 
sluttende behandling af sagen fremskyndet 
mest muligt.« 

Ombudsmanden ville søge at fremskynde sa- 
gen om et ganske simpelt spørgsmål, nemlig om 
aktindsigt, og det var endda mest muligt, han 
ville fremme den. Sagens helt konkrete hoved- 


